
111 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO. PESQUISA E EXTENSÃO 

RESOLUÇÃO N0 05k/95-CEPE 	 Boa Vista, 26 de outubro de 1995. 

ALTERAR A GRADE CURRICULAR DO CURSO DE BACHARELADO 
EM ADMINISTRAÇÃO. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
em reunião de 26 de outubro de 1995. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Alterar a Grade Curricular do Curso de Bacharelado em Administração, 
de acordo com orientações do Conselho Nacional de Educação, conforme Projeto anexo que 
passa a fazer parte integrante da presente Resolução. 

Art. 2° -A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista, 26 de outubro de 1995. 

nift(A,Lin 
Prof. Ha ilton Gond 

Reitor 



Curso: ADMINISTRAÇÃO 
Nível: Bacharelado 
Prazo: Mínimo: 4 anos 
Créditos: Total: 192 
Carga Horária:. Total: 3.120 Wa 

ORADE CURRICULAR 

M &cimo. 7 anos 
Obrigatórios: 168 
Obrigatória: 2.760 lila 

Optativos: 24 
Optativa 360 Wa 

01W  CÓDIGO DISCIPLINA C.EL CRÉDITO PRÉ-REQ. 
01  AD-201 Introdução à Administração 60 04 - 
02  AD-202 Teoria Geral da Administração I 60 04 AD-201 
03  AD-203 Teoria Geral da Administração II 60 04 AD-202 
04  AD-204 Administração Financeira e Orçamentária! 60 04 EC-140/CT-202 
05  AD-205 Administração Financeira e Orçamentária II 60 04 AD-204 
06  AD-206 Administração Mercadologica I 60 04 AD-203 
07  AD-207 Administração Mercadologica II 60 04 AD-206 
08  AD-208 Administração da Produção I 60 04 AD-203 
09  AD-209 Administração da Produção II 60 04 AD-208 
10  AD-210 Administração de Recursos Humanos I 60 04 AD-203 
11  AD-211 Administração de Recursos Humanos II 60 04 AD-210 
12 AD-212 Administração 	de 	Recursos 	Materiais 	e 

Patrimoniais I 
60 04 AD-203 

13 AD-213 Administração 	de 	Recursos 	Materiais 	e 
Patrimoniais II 

60 04 AD-212 

14 AD-214 Organização, Sistemas e Métodos I 60 04 
.i 

AD-203 
15 AD-215 Organização, Sistemas e Métodos II 60 04 AD-214 
16 AD-216 Administração de Sistemas de Informação 60 04 AD-215/MA-400 
17 AD-217 Administração Pública 60 04 AD-203 
18 AD-218 Orçamento Público 60 04 AD-217 
19 AD-219 Psicologia Aplicada àAdministração 60 04 CS-120 
20 AD-220 Sociologia Aplicada à Administração 60 04 CS-100 
2! AD-221 Estágio Supervisionado 300 04 120 Créd. concluí 
22 CT-201 Introdução à Contabilidade 60 04 - 
23 CT-202 Contabilidade Geral 60 04 CT-201 
24 CT-204 Análise de Balanço 60 04 CT-202 
25 EC-101 Introdução à Economia! 60 04 - 
26 EC-102 Introdução à Economia R 60 04 EC-102 
27 EC-103 Microeconomia I 60 04 EC-102/MA-105 
28 EC-116 Elaboração e Análise de Projetos 60 04 EC-140 
29 EC-140 Matemática Financeira 60 04 MA-105 
30 DI-105 Instituições de Direito 60 04 - 
31 DI-152 Noções de Direito Administrativo 60 04 DI-105 



32 DI-183 Noções de Direito Tributário 60 04 DI- 105 
33 DI-193 Noções de Direito do Trabalho 60 04 DI-105 
34 MA-105 Matemática I 60 04 - 
35 MA-139 Introdução à Estatística 60 04 	. - 
36 MA-159 Estatística Aplicada 60 04 MA-139 
37 MA-400 Computação Aplicada .' 60 04 
38  CS-100 Introdução à Sociologia 60 04 - 
39  CS-110 Introdução à Filosofia 60 04 - 
40  CS-120 Introdução à Psicologia 6Q 04 - 
41  MD-301 Educação Física I 60 04 - 
42 MD-302 Educação Física H 60 04 MD-301 

graad95.doc 


	00000001
	00000002
	00000003

